Secretaria Municipal de Saude

Santo Antonio de Padua
Estado do Rio de Janeiro

ASSUNTO: SOLICITAGAO DE ESCLARECIMENTOS - EDITAL 037/2022.

OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL PERMANENTE E EQUIPAMENTOS - HEMOCENTRO
REGIONAL.

SOLICITANTE: VDR INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA SAUDE LTDA.

Trata-se de SOLICITACZ\O DE ESCLARECIMENTOS referente ao EDITAL 037/2022 que tem por
objeto o FORNECIMENTO DE MATERIAL PERMANENTE E EQUIPAMENTOS - HEMOCENTRO
REGIONAL, solicitada pela empresa VDR INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA
SAUDE LTDA.

Preliminarmente, cumpre fazer uma analise dos requisitos formais para a apresentacdo da solicitacéo.

A solicitacao da empresa VDR INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA SAUDE LTDA,
foi protocolada no dia 28/07/2022. Assim sendo, verifica-se que a SOLICITA(;I"\O DE
ESCLARECIMENTOS ao EDITAL 037/2022 foi interposta tempestivamente, eis que a sessao de
julgamento estd agendada para o dia 03/08/2022.

A Lei Federal n°10.520/02 ndo disciplinou prazos para apresentacdao de pedidos de esclarecimento
e impugnacOes aos editais. Regra geral, essa disciplina foi fixada pelos decretos que regulam a

modalidade licitatéria pregdo no ambito da Administracdo Publica Federal.

De acordo com o artigo 12 do Decreto Federal n°3.555/00, que regulamenta a forma presencial
do pregao no ambito da Administracdo Publica Federal, “até dois dias Uteis antes da data fixada
para recebimento das propostas, qualquer pessoa podera solicitar esclarecimentos,

providéncias ou impugnar o ato convocatoério do pregao”.



Secretaria Municipal de Saude

Santo Antonio de Padua
Estado do Rio de Janeiro

A solicitante postula elucidar algumas duvidas e discorre conforme abaixo:
QUESTIONAMENTO 1: item 1

Esta sendo solicitado 2 (dois) agitadores de bolsas de plaquetas com capacidade para 48

bolsas?

Resposta: sim.

QUESTIONAMENTO 2: item 1

Esta sendo solicitado a camara incubadora para agitador de plaquetas?
Resposta: ndo.

QUESTIONAMENTO 3: item 1

Esta sendo solicitado camara incubadora com agitador de plaquetas dentro?
Resposta: sim.

Sintetizando e conforme especificado no termo de referéncia, trata-se de aquisicdo de 2 (duas)

camaras de conservacdo de plaquetas com agitador acoplado.
De todo o exposto, espera a Administracdo Municipal ter prestado os esclarecimentos solicitados.

Santo Antonio de Padua, 01/08/2022.

Rafael Lyons

Secretario Municipal de Saude



